
Comune di  Cassino
Proposta nr. 1364 Del 09/05/2024  - 
Num. settoriale 429

Determinazione nr.  1423  del  20/05/2024
AREA TECNICA

Patrimonio - Manutenzione e Gestione Immobili Comunali ed infrastrutture

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE DEI MARCIAPIEDI NEL 
TERRITORIO COMUNALE. APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

VISTO  il comma 407 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che
prevede, per gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per
investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali,
dei marciapiedi e dell’arredo urbano, nel limite complessivo di 200 milioni per
l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023;

VISTO il D.M. del 14.01.2022 e l’allegato A) sezione 1, elenco dei contributi
concessi per l’anno 2022 e 2023, nel quale risulta assegnato, tra l’altro, per
l’anno  2023  “contributi  per  investimenti  finalizzati  alla  manutenzione
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano” importo
€ 62.500,00 e CUP I37H23000060001;

CONSIDERATO  che il comune beneficiario del contributo, è tenuto ad iniziare i
lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 30 luglio 2023; in caso
di  inosservanza  del  predetto  termine  l’assegnazione  sarà  revocata  entro  il
30.09.2023;

VISTO  la  Determina  Dirigenziale  n.  858  del  11.04.2023  di  approvazione,  tra
l’altro,  del  progetto  esecutivo  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  della
pavimentazione  dei  marciapiedi  sul  territorio  comunale”  redatto  dal  Dirigente
dell’Area Tecnica Dott. Ing. Mario Lastoria con la collaborazione del Geom. Ivan
Feroce dell’importo complessivo di € 62.500,00 di cui € 50.000,00 per lavori a
misura comprensivi di € 1.000,00 per oneri della sicurezza ed € 12.500,00 per
somme a disposizione dell’Ente;

VISTO la Determina Dirigenziale n. 1608 del 13.07.2023 di, tra l’altro:

 Approvazione dell’offerta economica, giusta nota prot. n. 41135 del 10.07.2022,
della Società Letizia Raffaele di presa visione del progetto esecutivo “Lavori
di  manutenzione  straordinaria  della  pavimentazione  dei  marciapiedi  sul
territorio comunale” e conferma dell’offerta del ribasso unico del 37,393%
sull’importo  dei  lavori,  ritenuta  congrua  e  vantaggiosa  per  l’Ente  dal
Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di Cassino, dall’Ing. Mario Lastoria;

 Affidamento dei lavori per l’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria
della pavimentazione dei marciapiedi sul territorio comunale – II Stralcio”
alla Società Letizia Raffaele, con sede legale in Casal di Principe (CE) Via A.
Negri  n.  16,  che  ha  offerto  il  ribasso  unico  del  37,393%  che,  applicato
all’importo soggetto a ribasso, determina l’importo netto dei lavori a misura
di € 31.677,43 comprensivo di € 1.000,00 per oneri di sicurezza oltre IVA 22%
pari ad € 6.969,03 e, quindi, per complessivi € 38.646,46;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



 Imputare ed impegnare la spesa al Bilancio 2023 e capitolo 248666 e impegno
2023/817 sub 0;

VISTO  la  Determina  Dirigenziale  n.  1972  del  11.09.2023  di  costituzione
dell’ufficio progettazione e direzione dei lavori;

VISTO  la scrittura privata di affidamento dei lavori Repertorio n. 229/2023 del
20.07.2023, dell’importo di € 31.677,43 comprensivi di € 1.000,00 per oneri della
sicurezza oltre IVA;

DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati in data 20.07.2023;  

VISTO:

 la Determina Dirigenziale n. 2002 del 15.09.2023 di approvazione del SAL n.1
e liquidazione del certificato di pagamento n.1;

 la Determina Dirigenziale n. 2407 del 08.11.2023 di approvazione del SAL n.2
e liquidazione del certificato di pagamento n.2;

RILEVATO che la Direzione dei Lavori ha trasmesso:

 Il certificato di ultimazione dei lavori, dal quale risulta che gli stessi sono
terminati in data 28.09.2023;

 Lo stato finale dei lavori;
 Il certificato di regolare esecuzione dei lavori;

VISTO lo stato finale dei lavori a tutto il 28.09.2023 emesso e sottoscritto dal
Direttore dei Lavori, Dott. Ing. Mario Lastoria, dalla società Letizia Raffaele in
data 23.10.2023 e vistato dal Responsabile del Procedimento, Dott. Ing. Mario
Lastoria, dell’importo complessivo di € 31.676,90 al netto del ribasso d’asta del
37,393% offerto dall’impresa, dal quale risulta che resta il credito residuo di €
158,38 oltre IVA;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori sottoscritto dal Direttore
dei Lavori, Dott. Ing. Mario Lastoria, dal direttore operativo Geom. Ivan Feroce e
dalla società Letizia Raffaele in data 07.11.2023 e vistato dal Responsabile del
Procedimento, Dott. Ing. Mario Lastoria, di certificazione della regolarità dei
lavori;

VISTO l’avviso ai creditori, ai sensi dell’art. 218 del DPR 207/10 e s.m.i., prot.
n. 61972 del 25.10.2023, pubblicato all’albo pretorio del Comune di Cassino;

ACCERTATO la regolarità contributiva con il DURC numero protocollo INPS_40105090 e
validità 09.07.2024;

RISCONTRATO che il codice CUP dell’intervento è I37H23000060001 e il codice CIG è
9955321EC4;

RITENUTO dover approvare il certificato di regolare esecuzione e lo stato finale
dei lavori;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 23/2021 del 29.12.2021 di conferma, tra l’altro,
dell’incarico  di  Dirigente  dell’Area  Tecnica  del  Comune  di  Cassino,  ai  sensi
dell’art. 110 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO  il D.lgs. n. 118/2001 modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, di
riordino e di riforma della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali ed organismi strumentali;

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui
all’art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo n. 267/2000 espresso in calce al
presente atto;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e D.lgs. n. 36/2023;

VISTO gli art. 107, 109 e 110 del D.lgs. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento
degli Enti Locali”;

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e il Regolamento di attuazione;

VISTO lo Statuto Comunale;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



D E T E R M I N A

1. APPROVARE lo  stato  finale  dei  lavori  a  tutto  il  28.09.2023,  emesso  e
sottoscritto dal Direttore dei Lavori, Dott. Ing. Mario Lastoria, dalla società
Letizia  Raffaele in  data  23.10.2023  e  vistato  dal  Responsabile  del
Procedimento,  Dott.  Ing.  Mario  Lastoria,  dell’importo  complessivo  di  €
31.676,90 al netto del ribasso d’asta del  37,393% offerto dall’impresa, dal
quale risulta che resta il credito residuo di € 158,38 oltre IVA;

2. APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione  dei Lavori sottoscritto dal
Direttore dei Lavori, Dott. Ing. Mario Lastoria, dal direttore operativo Geom.
Ivan Feroce e dalla società Letizia Raffaele in data 07.11.2023 e vistato dal
Responsabile del Procedimento, Dott. Ing. Mario Lastoria, di certificazione
della regolarità dei lavori;

3. STABILIRE che la liquidazione del credito, di cui allo stato finale dei lavori,
alla ditta Letizia Raffaele pari ad  € 158,38  oltre € 34,84 per IVA 22% e,
quindi, per complessivi  € 193,22  avverrà con successivo provvedimento dopo
l’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione;

4. DARE ATTO che l’intervento è interamente finanziato dal Ministero dell’Interno,
con i fondi di cui art.1 comma 407 della legge 30.12.2021, n. 234 contributi
anno 2023 per interventi riferiti a opere pubbliche “manutenzione straordinaria
delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano", con imputazione
al Bilancio 2023, capitolo 248666;

5. DARE ATTO che la spesa per lo stato finale dei lavori è impegnata al FPV,
capitolo 248666 ed impegno 2024/601 sub 1;

6. DISIMPEGNARE l’economia di spesa di € 0,65 all’impegno 2024/601 sub 1 del FPV
capitolo 248666 da riversare all’impegno 2024/601 sub 3;

7. ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

8. DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  all’atto
dell’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art.151, comma
4 del D.lgs. n. 267/2000;

9. RISERVARSI ogni  successivo,  eventuale,  provvedimento,  in  relazione  ad
intervenute esigenze, al fine di concorrere alla risoluzione della proposta
progettuale.

L’ISTRUTTORE TECNICO
Geom. Ivan Feroce

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA
Dott. Ing. Mario Lastoria

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA TECNICA nr.429 del 20/05/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE DEI MARCIAPIEDI NEL TERRITORIO COMUNALE -  II
STRALCIO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

DETERMINA AREA TECNICA NR. 858 DEL 11/04/2023Atto Amministrativo:
0026591 - LETIZIA RAFFAELE - IMPRESA EDILE STRADALEBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2486662024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 606/0 Data: 27/03/2024 Importo: 24.012,41

193,22Importo:27/03/2024Data:2024 606/1Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

9955321EC4C.I.G.:

INTERVENTI STRADE FINANZIATO CONTRIBUTO LEGGE DI BILANCIO 2022 ENTRATA
41211 CUP I37H23000060001

C.U.P.: I37H23000060001

Annotazioni:  Incrementato subimpegno: 2024-606/3Importo Variazione: -0,65

RETTIFICA SUBIMPEGNO DI SPESA:

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 17/05/2024



COMUNE DI CASSINO

Visti

1364

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE DEI MARCIAPIEDI NEL
TERRITORIO COMUNALE. APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE

2024

Patrimonio - Manutenzione e Gestione Immobili Comunali ed infrastrutture

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 429 Nr. adozione generale: 1423
20/05/2024Data adozione:

09/05/2024

Ufficio Proponente (Patrimonio - Manutenzione e Gestione Immobili Comunali ed infrastrutture)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Mario Lastoria

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/05/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1423 del  20/05/2024

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE DEI MARCIAPIEDI NEL 
TERRITORIO COMUNALE. APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 23/05/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA TECNICA n.429/1423 del 20/05/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


